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Formáli 

Með smáriti þessu viljum við gefa fólki á faraldsfæti, og sem 

hefur áhuga á upplýsingum um gamla tíma og horfna búskapar- 

og atvinnuhætti, möguleika til að skoða og skilja þær mann-

vistarminjar sem víða má sjá í landslagi. Hér verður þó aðeins 

stiklað á stóru um minjaflóruna og áhersla lögð á minjar um 

lifnaðarhætti fyrir nútímavæðingu 20. aldar. Þetta er því ekki 

tæmandi listi enda ekki gerlegt að gera öllum minjum skil í smá-

hefti sem þessu.  

Falleg náttúra er segulmögnuð. Sama gildir um minjaumhverfið 

í hugum þeirra sem sjá og þekkja hvernig forfeður okkar nýttu 

landið og hafa sett mark sitt á það. Fáir fara um lönd án leiðar-

vísa eða landakorta. Á þeim má sjá bæjarnöfn og örnefni sem 

minna á þjóðhætti liðins tíma. Ef grannt er skoðað talar sagan 

til okkar frá gömlum tóftarbrotum þar sem menn hafa ekki bylt 

jörðu og kaffært með nútíma mannvirkjum. Af þeim má lesa 

merkilegar upplýsingar. Veggjabrot og hálfhrunin hús eru sum-

um þyrnir í augum en þegar hlutverk þeirra eru þekkt getum við 

metið þau út frá gildi þeirra og handverkinu sem í þeim felst. 

Þá blasa við okkur heimildir sem geta svo sannarlega kryddað 

tilveruna.  
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Lesið í landið 

Hvernig líta rústir gamalla mannvirkja út, hvað segja þær okkur og 

hvaða vísbendingar getum við notað til að greina hlutverk þeirra og 

aldur? 

 

Flest mannvirki á Íslandi hafa um aldir verið hlaðin úr torfi og grjóti, 

ýmist öðru hvoru eingöngu eða blöndu beggja. Byggingar úr þessu 

efni hafa flestar haft timburgrind af einhverju tagi en verið misjafnlega 

mikið timburklæddar. Byggingar úr timbri eingöngu hafa alla tíð 

fundist í einhverju mæli frá landnámi til okkar tíma en steinsteypt hús 

og mannvirki koma til sögunnar um aldamótin 1900. Sum þessara 

steyptu mannvirkja teljast því til fornleifa samkvæmt núgildandi 

lögum, þau eru þó í miklum minnihluta fornleifar og þar sem þau 

finnast koma þau oftast kunnuglega fyrir sjónir. Þetta eru einkum 

sökklar húsa og húsgrunnar, bryggjuleifar o.þ.h. Leifar timburmann-

virkja eru á hinn bóginn forgengilegri og skilja alla jafna ekki mikil 

ummerki eftir sig þegar frá líður. Það er hvort tveggja vegna þess að 

algengt var að timburhús væru rifin og endurnýtt en auk þess grotnar 

timbur niður og grefst í jörðu í tímans rás.  

 

Mannvirki úr torfi og grjóti eru þess eðlis að leifar þeirra geta verið 

vel greinanlegar öldum saman, jafnvel þótt þær séu jarðsokknar. Þar 

sem ítrekað hefur verið byggt upp á sama stað hafa myndast hólar 

með uppsöfnuðum mannvistarlögum og byggingaleifum og eru víða 

umfangsmiklar tóftir og bæjarhólar til vitnis um það. Þar sem mann-

virki úr torfi og grjóti standa stök geta þau engu að síður verið vel 

greinanleg um aldir. Hve vel þær sjást er misjafnt og erfitt getur verið 

að átta sig á upprunalegu útliti þeirra en þar geta gróður og birtuskil-

yrði haft mikil áhrif.  
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Bæjarstæðið í Málmey á Skagafirði. Svæðið umhverfis bæjarhólinn og tóftir í 
heimatúni er mun grænna en annar gróður í eynni. Eldri minjar eru þó með 
sama lit og gróðurinn umhverfis. Ljósm. HP. 
 

Af augljósum ástæðum getur verið erfitt að koma auga á minjar í skóg- 

og kjarrlendi og skiptir þá litlu á hvaða tíma árs. Þar sem árstíða-

bundnar sveiflur í gróðri eru meiri getur rétt tímasetning hins vegar 

skipt sköpum þegar kemur að því að sjá og greina minjar. Bestu skil-

yrðin eru á vorin og haustin. Það á sérstaklega við um minjar utan 

túna og á gróðurrýrum stöðum. Á þeim tíma skera minjarnar sig 

gjarnan úr hvað gróður varðar en þykkir torfveggir og mannvistarlög 

eða húsdýraáburður gefur gróðri góða næringu og verður til þess að 

tóftir eru oft með því fyrsta sem grænka á vorin og það síðasta til að 

fölna á haustin. Auk þess fylgir torfinu oft annarskonar gróður en vex 

í umhverfi mannvirkjana þannig að gróðurskil geta því einnig verið 

vísbending um minjar.  

 

Í tilfelli eldri minja er gróskan yfirleitt farin að minnka og minjarnar 

búnar að samlagast gróðri í umhverfi sínu að miklu eða öllu leyti. 

Gróðurbreytingar eru því ekki aðeins gagnlegar til að finna og bera 

kennsl á minjar heldur segja þær líka nokkuð um líklegan aldur minj-

anna. Því gróskumeiri og greinilegri sem þær eru því yngri má ætla að 

þær séu. Auk gróðurs getur birtustig og staða sólar skipt miklu við 

greiningu minja, einkum þeirra eldri eða í tilfelli minja sem sléttað 

hefur verið úr s.s. vegna jarðræktar. Þegar sól er lágt á lofti geta 
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skuggamyndir dregið fram smávægilegar dældir og misfellur sem sjást 

annars illa og útlínur minja þannig komið í ljós.  

Fleiri vísbendingar geta einnig komið fram um minjar undir sléttum 

túnum eða ökrum. Þannig getur jarðvegsdýpt, s.s. vegna gamals 

skurðar undir túni, aukið sprettu gróðurs yfir skurðinum og útlínur 

þannig birst í gróðrinum. Áhrifin geta að sama skapi verið öfug, s.s. 

þar sem grjóthleðslur undir sverði draga úr vexti gróðurs. 

Þegar búið er að koma auga á minjarnar er næsta skref að komast að 

því hvers eðlis þær kunni að vera, þá hjálpar að vita hvers má vænta, 

hvernig mismunandi tegundir minja líta út og hvar algengt er að finna 

þær. Afstaða til afgerandi landslagsþátta, s.s.: mýrlendis, gilja, lækja,  

hvamma, sjávar og vatna sem og gróðurs: skóga, graslendis o.s.frv. 

getur gefið mikilvægar vísbendingar um hlutverk minjanna sem og 

innbyrði afstaða þeirra hver til annarrar. Ákveðnar tegundir minja er 

algengt að finna við ákveðnar aðstæður af þessu tagi og nýtist þetta 

ekki aðeins við túlkun á minjum heldur einnig við leit að óþekktum 

eða óstaðsettum minjum.  

 

Það sem hér fylgir er listi yfir mismunandi tegundir minja og hvar þær 

finnast. Listinn er ekki tæmandi en gefur góða mynd af algengustu 

tegundum minja og hvernig þær líta út. Til að hafa einhverja reglu á 

upptalningunni var minjunum skipt í tvo flokka. Annars vegar minjar 

í túni og hins vegar minjar utan túna. Innan túns má nefna bæjarhús, 

smiðjur og skemmur, fjós, fjárhús, lambhús, hrútakofa, hesthús, 

hlöður og heytóftir. Utan túns eru m.a. stekkir, sel, smalakofar og 

byrgi af ýmsu tagi. Sumar tegundir minja geta fallið í báða flokka s.s. 

kvíar sem finnast bæði við bæi og sel o.fl. Þá eru sjóminjar eftir 

atvikum innan og utan túns svo dæmi sé tekið. 

 

Auk þeirra hjálpartækja sem þegar hafa verið nefnd til leitar og túlk-

unar á minjum eru að sjálfsögðu ritheimildir og heimildamenn ein 

skilvirkasta leiðin til að finna minjar og fá hugmynd um hlutverk þeirra 

og aldur. Það er þó ólíklegt að fólk á ferð um landið ráðist í mikla 

heimildavinnu til að afla fróðleiks um minjar sem fyrir bera. Það er þó 
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er rétt að nefna helstu heimildir sem nýtast við leit og upplýsingaöflun 

um fornleifar: 

¶ Landamerkjaskrár, örnefnaskrár/örnefnalýsingar  

¶ Kort, túnakort og loftmyndir  

¶ Byggðasögurit  

¶ Íslenskt fornbréfasafn 

¶ Bréfabækur  

¶ Sýslu- og sóknarlýsingar  

¶ Jarðabækur  

¶ Fasteignabækur  

¶ Úttektir, jarðaskrár og reikningar  

¶ Fasteignamat  

¶ Ferðabækur og ævisögur  

 

Gagnlegar loftmyndir má finna víða á netinu s.s. Google Earth, ja.is, 

fmr.is, bondi.is. Þar sem loftmyndir eru góðar má glöggva sig á legu 

og útliti minja og því er gagnlegt að skoða myndir áður en farið er á 

vettvang. Einnig getu verið gagnlegt og gaman að skoða loftmyndir 

eftir að minjar hafa verið skoðaðar á vettvangi til að glöggva sig betur 

á aðstæðum. Stundum sjást minjar vel á loftmyndum þótt þær séu 

óglöggar á vettvangi. Víða má einnig nálgast fornleifaskráningar 

skýrslur á netinu. 

 

Vert er að hafa í huga að þótt upplýsingar finnist um aldur og hlutverk 

tiltekinna minja er alltaf sá möguleiki fyrir hendi að þær hafi í tímans 

rás gegnt fleiru en einu hlutverki og oft leynast eldri minjar undir þeim 

yngri. Heimild um síðasta hlutverk minja eða síðustu bygginguna á 

tilteknum stað segir því ekki endilega alla söguna. 

 

Rétt er að taka fram að þótt minjar séu sannarlega vel til þess fallnar 

að auðga upplifun okkar og skilning á sögunni og hafa þannig bæði 

fræðandi og fagurfræðilegt gildi sem ástæða er til að nýta, þá er um-

gengni um fornleifar og meðferð á þeim ákveðnum skilyrðum háð. 
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Fornleifar eru sameign þjóðarinnar og um þær gilda sérstök lög1 sem 

kveða á um að ekki megi spilla fornleifum né granda, breyta eða færa 

úr stað nema að fengnu leyfi minjaverndaryfirvalda. Það á jafnt við 

um jarðrask, niðurrif og endurbætur. Jafnframt er mikilvægt að gæta 

þess að minjar verði ekki fyrir skemmdum af völdum ágangs séu þær 

nýttar til kynningar í ferðaþjónustu. Minjastofnun Íslands fer með 

stjórnsýslu minjavörslunnar og ákvarðar um hvort eða hvernig nýta 

megi minjastaði. Þangað á að tilkynna alla óvænta fornleifafundi og 

fornleifar sem liggja undir skemmdum. 

 

Þá er sjálfsögð kurteisi þegar farið er um jarðir í einkaeigu að láta vita 

af sér og fá til þess leyfi landeiganda, einkum ef fara þarf um ræktar- 

eða nytjalönd. Ákveðin svæði geta verið viðkvæm fyrir umgengni á 

vissum tímabilum, s.s. meðan varp æðarfugla stendur yfir svo eitthvað 

sé nefnt. Ekki er heldur gaman fyrir óvana að lenda fyrir slysni í 

miðjum rekstri eða finna sig mitt í hrossa- eða nautgripahjörð. Allur 

er því varinn góður og betra að fá upplýsingar og leyfi áður en lagt er 

í hann. 

                                                           
1 Lög um menningarminjar nr. 80 frá 2012. 
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Minjar innan túns  

Víða má finna merki um gamla búskaparhætti og byggingar á gömlum 

túnum, einkum þar sem bæir hafa farið í eyði um og fyrir vélvæðingu. 

Minjar innan túns á bæjum sem enn eru í byggð hafa hins vegar oft 

horfið við jarðvinnslu og aðrar framkvæmdir. Stundum má þó greina 

dældir og lægðir þar sem byggingar hafa áður staðið.  

Minjar í og við bæjarstæði 

Bæjarhólar urðu til við það að sífellt var bætt við og endurbyggt á 

sama stað. Við það hækkuðu hólarnir og breikkuðu eftir því hve lengi 

var búið á sama stað og hve mörg og stór húsin voru. Ösku og öðru 

rusli var yfirleitt kastað út við bæjarhúsin og við það mynduðust 

öskuhaugar, sem sumstaðar verða ekki aðgreindir frá bæjarhólunum 

sjálfum. Bæjar- og öskuhólar eru gríðarlega mikilvægar heimildir um 

mannlíf fyrr á öldum og varðveita upplýsingar um húsakost, lifnaðar-

hætti og mataræði svo eitthvað sé nefnt. Núverandi hús eru oft byggð 

á gömlum bæjarhólum en oft má líka sjá þá sem gróskumikla hóla eða 

stórar þústir í landslaginu.  

Horft yfir gamlan bæjarhól á Syðri-Hóli í Skagabyggð, A.-Hún. Bærinn hefur 
verið byggður ofan á náttúrulegum hól sem hefur svo haldið áfram að stækka eftir 
því sem mannvistarleifar hlóðust upp. Ljósm. BSk. 
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Bæjarhús og híbýli: Bæir hafa verið með ýmsum hætti frá landnámi 

til okkar tíma. Stór hluti þeirra bæja sem varðveittir hafa verið eru 

stórir eða meðalstórir gangabæir. Bæjartóftir sem enn er hægt að rek-

ast á heilar eru þó helst smábýli á svæðum þar sem nútíma vélvæðing 

hefur ekki náð að setja sitt mark á umhverfið.  

 

Skálar: Eldri bæjargerðir sjást sjaldan á yfirborði þar sem að veggir 

eru gjarnan orðnir jarðsokknir og gróður á þeim sá sami og á landinu 

umhverfis. Skálatóftir eru aflangar, gjarnan með bogadregna langveggi 

og á bilinu 15-30m langar. Þær geta bæði verið einfaldar stakar tóftir 

og með viðbyggingum. 

Loftmyndin sýnir torfbæinn í Glaumbæ. Gengið er inn í bæinn um hús nr. 12, 
sem flest fólk stendur við og þaðan inn í göngin, nr. 7, sem liggja á milli bakhús-
anna til aftasta hússins, sem er baðstofan, nr.1. Þessi bæjargerð kallast gangna-
bær. Hús nr. 9 er smiðja, nr.10 og 11 eru skemmur, nr. 13 er stofa, nr. 14 er 
skemma, nr. 8 er eldhús, nr. 4, 5 og 6 eru búr, nr. 2 er bakdyrainngangur og nr. 
3 er svefnhús. Ljósm J.S./SASS. 
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Gangnabæir tóku við af skálunum. Algengt fyrirkomulag í gangna-

bæjum var á þá leið að á milli stofu, sem var fremst, og baðstofu sem 

göngin tengdu saman, voru eldhús og búr. Ýmis tilbrigði voru á þessu 

fyrirkomulagi og mismörg og misstór hús voru samtengd með þessum 

hætti. Yfirleitt eru gangnabæjarrústir auðþekktar sem þyrping tófta en 

stærð þeirra og fjöldi fór eftir efnum og stærð bæjanna. Síðustu 

birtingarmyndir gangabæjanna voru svokallaðir burstabæir þar sem 

húsum var raðað hlið við hlið þannig að gaflar sneru fram á hlað og 

svokölluð framhús þar sem að timburbygging lá fremst í húsþyrp-

ingunni þvert (langsum) fram á hlaðið.  

 

Fjós: Til forna virðast fjósin hafa staðið stök í námunda við bæinn. Í 

seinni tíma gangabæjum var hins vegar algengt að innangengt væri úr 

bæ í fjós, ýmist var fjósið þá hluti af bæjarsamstæðunni eða byggt við 

og tengt með göngum. Einnig þekktust svokallaðar fjósbaðstofur sem 

voru á tveimur hæðum, kýr voru þá á neðri hæð hússins og baðstofan 

yfir. Auk fjósa heima við bæi voru kýr sumstaðar mjólkaðar í kofum 

utan túns yfir sumartímann, þá nefnd sumarfjós sem gegndu oft fleiri 

hlutverkum. Fjóstóftir má stundum þekkja á uppréttum steinhellum 

sem afmarkað hafa bása eða hellulögðum flór en þær geta líka verið 

með öllu einkennalausar.  

 

Skemmur: Skemmutóftir hafa sjaldnast nokkur sérkenni en mynda 

gjarnan hluta bæjarsamstæðunnar á gangabæjunum. Yfirleitt sín hvoru 

megin bæjardyra eða í sambyggðri röð bygginga sem vitað hafa fram 

á bæjarhlað. Stakar skemmutóftir líkjast öðrum kofatóftum. 

 

Smiðjur: Smiðjutóftir eru að sama skapi sjaldan auðþekktar á yfir-

borði hafi aflinn verið fjarlægður. Þær hafa stundum verið hluti af 

bæjarsamstæðu en vegna eldhættu er einnig algengt að þær standi 

stakar á bæjarhlaði. Fornleifarannsóknir hafa sýnt fram á að algengt er 

að gamlar kirkjur hafi verið endurnýttar sem smiðjur og öfugt. 



13 

 

Bæjarhús  

Teikningarnar sýna þróun torfhúsa frá skála  efst t.v. (skála) til gangabæjar með 

burstum fram á hlaðið neðst t.h. Teikn. BSk. 
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Fiskasteinar voru tíðum á bæjarhlöðum. Á þeim var barinn harðfisk-

ur og annað harðmeti. Þetta eru gjarnan stórir steinar með skálarlagi 

eða dæld á efri hlið eftir aldalangan barning. 
 

Hestasteinar voru einnig víða á bæjarhlaði 

eða á stöðli, skammt frá bæ. Þeir voru not-

aðir til að binda ferðahesta við á meðan 

staldrað var við eða á meðan menn bjuggu 

sig til ferðar. 
 

Hestasteinn á Glaumbæjarhlaði. Höggvið er stig í 
steininn til að auðveldara sé að stíga uppá hann og 
á bak hestinum. Ljósm. BSk. 
 

Ýmsir aðrir tilhöggnir steinar finnast á og við gömlu bæjarstæðin. 

Þeirra á meðal eru steinar sem í eru höggnar handlaugar, eða mund-

laugar eins og þær voru kallaðar fyrrum og svokallaðir nóstokkar 

(kælivatnsker) sem notaðir voru til að kæla í járn við eldsmíðar. 

Kirkjur stóðu yfirleitt ekki langt frá bæjarhúsum. Myndin er af bænhúsinu á 
Gröf á Höfðaströnd. Mynd. HG. 
 

Guðshús: Kirkju- og bænhústóftir eru oft litlar og einkennalausar en 

finnast gjarnan á eða við í bæjarhóla. Langhliðar þeirra snúa yfirleitt 

austur-vestur og þær geta verið með útskoti, kór, í austurenda. Það 

sem einkum bendir til tkirkjutóftar ef garður er umhverfis. 



15 

 

Teikningarnar sýna mismunandi form og stærðir kirkna og kirkjugarða. Oft 
voru kirkjurnar í elstu görðunum litlar timburbyggingar sem ekki skilja eftir sig 
nein merki á yfirborði. Því eru það eingöngu garðarnir umhverfis sem eru sýnilegir. 
Teikn. BSk. 
 

Kirkjugarðar: Grafreitir voru oftast afmarkaðir af hlöðnum torf- 

og/eða grjótveggjum og yfirleitt nærri bæjarhólum. Elstu kirkjugarð-

arnir eru flestir hringlaga, á bilinu 15-25m í þvermál, en þeir stækkuðu 

og eru bæði til sporöskjulaga og ferhyrndir á seinni öldum og mjög 

misjafnir að stærð.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Búpeningshús og aðrar byggingaleifar í túni 
Tóftir sem finnast í túni utan við sjálfar bæjartóftirnar eða á bæjarhlað-

inu eru að jafnaði búpeningshús (yfirleitt kölluð útihús) af einhverju 

tagi. Í sumum tilfellum finnast gömul grasbýli innan túns á jörðum, 

það er tóftir smábýla þar sem fólk hefur hafst við með smábúskap 

samhliða búskap heimajarðarinnar. Búpeningshús geta verið margs 

konar og heitið ýmsum nöfnum. Oft gefa nafngiftirnar upp hlutverk 
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húsanna sem tóftirnar eru af en algengt er að hús hafi gegnt mörgum 

hlutverkum.   

Hér er horft inneftir tveggja króa fjárhúsi, með garða fyrir miðju og tóftardyrum 
sem liggja inn í heyhlöðu þar á bak við. Húsin voru innfallin og hér er búið að 
hreinsa timbur og þak upp úr rústinni þannig að hleðslur í veggjum og garða 
sjást vel. Ljósm BSk. 
 

Fjárhús: Fjárhústóftir geta verið með ýmsum einkennum. Svokölluð 

garðahús eru með garða eftir miðju húsi og kró sín hvoru megin hans. 

Dyr fyrir féð voru annað hvort fyrir enda garða, eða útúr hverri kró. 

Yfirleitt var innangengt af garða inn í sambyggða hlöðu eða heytóft. 

Garðahús sem standa tvö eða fleiri sambyggð eru nefnd samstæðuhús 

og eru til í margvíslegum útfærslum. Fjárhús með einni kró eru yfirleitt 

með jötu/stalli meðfram öðrum langvegg. Fjárhús voru sjaldan sam-

byggð bæjarhúsum en dreifðust gjarnan um heimatúnið og gátu bæði 

verið á miðju túni eða í túnjaðri. Samskonar hús mátti einnig finna 

utan túna og fjarri bæjum, oft nærri gömlum selstæðum þar sem er 

gott haglendi og hægt var að hafa fé á beit langt fram á vetur. Hús af 

þessu tagi fjarri bæ kallast beitarhús.  

Heyhlöður voru yfirleitt sambyggðar húsum. Hlöður voru með þaki 

yfir en heytóftir, sem enn má víða finna voru ekki eiginlegar byggingar 

heldur lágir veggir sem heyinu var hlaðið í og tyrft yfir.  
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Önnur útihús: hesthús, hrútakofar, lambhús, hænsnakofar, ofl. 

hafa oft á tíðum gegnt fleiru en einu hlutverki eins og vikið hefur 

verið að. Þessi hús eiga það þó sammerkt að vera að jafnaði minni 

að umfangi en fjárhúsin. Stundum má greina jötu eða stall upp við 

einn vegg en tóftir af þessu tagi eru yfirleitt ekki með sérstök ein-

kenni sem aðgreina þau hvert frá öðru. Hænsnakofar hafa flestir 

verið heima við bæ. Hesthús eru ýmist heima við bæ eða í útjaðri 

túna og hrútakofar gjarnan í túnjaðri. Þessi hús, sem og lambhús, 

voru einnig til sambyggð bæjarhúsum eða fjárhúsum.  

Mjög greinilegar dældir tvístæðra fjárhúsa og hlöðu í sléttuðu túni á bænum 

Syðri-Ey í Skagabyggð, A-Hún. Ljósm.BSk. 

 

 

Tóftir einfaldra garðahúsa á Kálfárdal í A.-Hún. Ljósm.BSk. 
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Fjárhús og beitarhús 

 

Fjárhústóftir geta verið ólíkar að formi til. Oft voru hlöður eða heytóftir áfastar 

fjárhúsunum Teikn. BSk. 
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Aðrar minjar innan túns 

Garðlög af ýmsu tagi er að finna bæði innan túns og utan. Til garðlaga 

flokkast í grófum dráttum minjar sem ekki hafa haft þak, s.s. réttir og 

nátthagar en oft er vísað til smærri rétta sem tófta, s.s. tóftir kvía. 

Almennt er orðið tóftir haft um húsarústir þar sem þök eru fallin, en 

erfitt getur verið, og stundum ómögulegt, að sjá hvort þök hafi verið 

nema með uppgreftri. Af garðlögum heima við bæi eru túngarðar 

mest áberandi. 

 

Tún- eða Vallargarðar eru oft á tíðum umfangsmikil mannvirki og 

hafa verið við flestar bújarðir, þótt víða hafi þeir horfið við túnsléttun 

og aðrar framkvæmdir. Túngarðar náðu umhverfis heimatúnið og 

bæinn og vörðu túnið fyrir ágangi skepna yfir sumartímann.  

Torfhlaðinn túngarður er umhverfis Glaumbæ á Langholti í Skagafirði. 

Ljósm.BSk. 

 

Réttir: Réttir hafa verið af ýmsum stærðum og geta staðið heima við 

bæ jafnvel sem hluti af bæjarsamstæðu eða út við túngarð. Litlar réttir 

fyrir hross hafa oft verið heima við bæ, þar sem hægt hefur verið að 

stinga inn hestum gesta og heimafólks. 

Brunnar og vatnsból voru mikilvæg, enda var greiður aðgangur að 

vatni grunnforsenda þess hvar bæjum var valinn staður. Brunnar voru 

oft grjóthlaðnir, gjarnan hringlaga en stundum kantaðir og gátu verið 








































































